(12) L. 14. D. de ritu nupt. Unde nec vulgo quaesitam filiam pater naturalis potest uxorem ducere; quoniam in contrahendis matrimoniis naturale jus et pudor inspiciendus est; contra pudorem est autem, filiam uxorem ducere. L. 8. D. de ritu nupt. Libertinus libertinam matrem aut sororem ducere non potest, quia hoc jus moribus, non legibus introductum est. Die mores sind hier das jus gentium das auf dem natürlichen Sittengesetz beruht. L. 14. §. 2. 3. eod. Serviles quoque cognationes in hoc jure observandae sunt. L. 68. eod. Jure gentium incestum committit, qui ex gradu ascendentium vel descendantium uxorem duxerit.

(13) Tacitus Annal. Lib. 12. Cap. 5. 6.

(14) Dio Cassius hist. Rom. Lib. 68. Cap. 2.

(15) L. 1. C. Th. de incestis nuptiis (3, 12).; späterhin wieder-

worden war (16), und Theodosius der Gr. die Ehe unter Geschwisterkindern untersagte (17) welche obwohl bei den Römern in der frühesten Zeit ebenfalls ungebräuchlich, doch seit Jahrhunderten für zulässig gehalten worden war (18). Selbst nachdem die Freiheit sie einzugehen hergestellt worden war (19) die später Justinian von neuem bestätigte (20), blieb sie ungebräuchlich und wurde von der Kirche gemißbilligt (21).

berholt in L. 1. C. Just. eod. (5, 5). und L. 2. C. si nuptiae ex rescripto petantur (5, 8).

(16) G. Glück Commentar. Th. 23. Abth. 2 S. 309 u. f.

(17) Die Constitution selbst ist nicht erhalten, aber ihr Daseyn aus L. 3. C. Th. de incestis nuptiis (3, 12). Klar, in welchem Arcadius die zugleich angebrohte Strafe milderte.

(18) L. 3. D. de ritu nupt. (23, 2).

(19) L. 19. C. de nuptiis (5, 4). Vergl. Glück a. a. O. S. 321 u. f.

(20) §. 4. J. de nuptiis (1, 10).

(21) Augustinus de civit. dei Lib. 15. Cap. 16. *Experti autem sumus in connublis consobrinarum, etiam nostris temporibus, propter gradum propinquitatis fraternum, quam raro per mores fiebat, (nehmlich vor Theodosius) quod fieri per leges licebat; quia id nec divina prohibuit, et nondum prohibuerat lex humana. Verumtamen factum etiam licitum propter vicinitatem horrebatur illiciti, et quod fiebat cum sobrina, paene eum sorore fieri videbatur, quia et ipsi inter se propter tam propinquam consanguinitatem fratres vocabantur et paene germani sunt. Quis igitur dubitet, etiam hoc tempore honestius consobrinarum prohibita esse conjugia, non solum propter multiplicandas affinitates, ut numerus propinquitatis augeatur, sed etiam quia, nescio quomodo inest humanae verecundiae quiddam naturale atque laudabile, ut cui debet causa propinquitatis verecundum honorem, ab ea contineat, quamvis generatricem, tamen libi-*